
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DISPOSIZIONI TESTAMENTARIE IN FAVORE DELL'AZIENDA ULSS 8 BERICA DA PARTE 
DELLA DEFUNTA SIG.RA CORATO ORSOLINA. ACCETTAZIONE DELL'EREDITÀ CON 
BENEFICIO D'INVENTARIO.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1028/24



Il Direttore dell’UOC Affari Generali riferisce:

Premesso che:

 in data 24.05.2024, è stato ricevuto al prot. n. 55371 dell’Azienda ULSS 8 Berica il Verbale di 
Deposito di Testamento Olografo e di successivo codicillo della defunta sig.ra Corato Orsolina, 
inviato in data 23.05.2024 dal Notaio dott. Mario Misomalo, con sede in Vicenza, Contrà Mure 
Pallamaio n. 4;

 il suindicato verbale ha ritualmente dato pubblicazione al testamento olografo della sig.ra Corato 
Orsolina, nata ad Altavilla Vicentina (VI) il 14.07.1924 e deceduta a Vicenza in data 05.02.2024, 
così come risultante dall’estratto per riassunto dal Registro degli Atti di Morte del Comune di 
Vicenza, allegato al Verbale;

 tale documento riporta la descrizione dello stato della scheda testamentaria, nonché le ultime 
volontà della sig.ra Corato, la quale in data 20.07.2023 istituiva suo erede universale l’Ospedale 
Civile San Bortolo di Vicenza, con sede in viale Rodolfi n. 37, destinandogli i suoi beni immobili, 
mobili e le polizze presenti a suo nome presso la Banca Unicredit di Vicenza e presso le Poste di 
Vicenza, ed assegnava ad un terzo una unità immobiliare sita in Vicenza, con le relative 
pertinenze;

 con medesimo verbale si è provveduto altresì alla pubblicazione di un codicillo olografo redatto 
anch’esso dalla suddetta sig.ra Corato, con la quale in data 28.09.2023 disponeva in favore di 
ulteriori terzi di due quote del Fondo “Banco Posta Liquidità Euro” di € 10.000,00 e di € 
15.000,00 e della quota del Fondo Comune di investimento denominato “Banco Posta Mix3 
Classe D” di € 5.000,00;

 nella sezione conclusiva del Verbale sono rappresentati i dati catastali dei beni immobili che lo 
Studio Notarile ha appreso come compresi nell’asse ereditario della sig.ra Corato, siti nei Comuni 
di Vicenza, Bolzano Vicentino (VI) e Caldogno (VI);

Viste le disposizioni testamentarie della sig.ra Corato Orsolina in favore dell’Azienda ULSS 8 Berica, 
soggetto munito di capacità giuridica e nella quale risulta ricompreso l’Ospedale San Bortolo di Vicenza 
destinatario delle ultime volontà del Testatore;

Ritenuto opportuno, nonché essendo l’unica modalità di accettazione delle eredità consentita per le 
persone giuridiche ex art. 473 c.c., accettare l’eredità della sig.ra Corato Orsolina con beneficio di 
inventario, ai sensi dell’art. 484 e ss. c.c., allo scopo di tenere separato il patrimonio della defunta da 
quello dell’Ente erede, cosicché quest’ultimo risponderà di eventuali passività esclusivamente nei limiti 
di quanto ereditato;

Visti:
 il preventivo di spesa formulato, allo scopo, dallo Studio Notarile Notaio dott. Mario Misomalo 

per l’accettazione con beneficio di inventario dell’eredità della sig.ra Corato Orsolina, per 
l’importo complessivo netto di euro 1.500,00, comprensivo di onorario, IVA e spese anticipate 
(importo lordo euro 1.725,08, di cui euro 225,08 di ritenuta d’acconto);

 il secondo preventivo di spesa formulato dal succitato Notaio per la redazione del verbale di 
inventario dell’eredità della sig.ra Corato Orsolina, per l’importo complessivo netto di euro 
1.500,00, comprensivo di onorario, IVA e spese anticipate (importo lordo euro 1.725,08, di cui 
euro 225,08 di ritenuta d’acconto);



Ritenuto altresì di delegare, sin da ora, il dott. Marco Nicotra, dipendente in servizio presso l’Unità 
Operativa Complessa Affari Generali, a rappresentare l’Azienda ULSS 8 Berica in occasione delle 
attività di accettazione con beneficio di inventario dell’eredità della sig.ra Corato Orsolina, nonché per 
le successive attività di redazione dell’inventario dell’asse ereditario della medesima de cuius, che si 
svolgeranno presso lo Studio Notarile dott. Mario Misomalo con sede in Vicenza, Contrà Mure Pallamaio 
n. 4.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto del Verbale di Deposito di Testamento Olografo e di successivo codicillo della 
defunta sig.ra Corato Orsolina, trasmesso dallo Studio Notarile Notaio Mario Misomalo, acquisito al 
prot. n. 55371 del 24.05.2024;

2. per quanto espresso in premessa, di accettare con beneficio d’inventario l’eredità della sig.ra Corato 
Orsolina; 

3. di conferire al Notaio dott. Mario Misomalo, con sede in Vicenza, Contrà Mure Pallamaio n. 4, 
l’incarico di eseguire l’inventario dei beni dell’asse ereditario della sig.ra Corato Orsolina;

4. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito della pratica, la spesa per l’attività di accettazione 
dell’eredità della sig.ra Corato Orsolina è stata calcolata dal suddetto Studio Notarile in complessivi 
euro 1.500,00 (importo lordo di euro 1.725,08, di cui euro 225,08 di ritenuta d’acconto);

5. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito della pratica, la spesa per la redazione dell’inventario 
dell’eredità della sig.ra Corato Orsolina è stata calcolata dal medesimo Studio Notarile in complessivi 
euro 1.500,00 (importo lordo di euro 1.725,08, di cui euro 225,08 di ritenuta d’acconto);

6. di dare atto che le spese di cui sopra troveranno riferimento nel bilancio sanitario anno 2024, conto 
5507000218 (“Consulenze non sanitarie”);

7. di delegare il dott. Marco Nicotra, dipendente in servizio presso l’Unità Operativa Complessa Affari 
Generali, a rappresentare l’Azienda ULSS 8 Berica in occasione delle attività di accettazione con 
beneficio d’inventario dell’eredità della sig.ra Corato Orsolina, nonché per le attività di redazione 
dell’inventario dell’asse ereditario della medesima sig.ra Corato Orsolina;

8. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-06-07T15:24:52+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




